29.04.2020г. № 4-39-3 ДСП
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОРОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Гороховского муниципального образования

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Гороховского муниципального образования следующие изменения:
1.1 Статья 1. Гороховское муниципальное образование
1.1.1 часть 1 изложить в следующей редакции:
            «1. Наименование муниципального образования - Гороховское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области. Гороховское муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав Иркутского муниципального района, наделенного Законом Иркутской области от 16.12.2004 № 94-оз «О статусе и границах муниципальных образований Иркутского района Иркутской области» статусом муниципального района»;
1.2 Статья 6. Вопросы местного значения поселения
1.2.1 пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
            «утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.3 Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.3.1 пункт 5 части 1 исключить;
1.4 Статья 17. Публичные слушания
           1.4.1 пункт 5 части 3 исключить;
1.5 Статья 22. Структура и наименования органов местного самоуправления
           1.5.1 пункт 1 части 4 исключить;
1.6 Статья 24. Полномочия Думы Поселения
1.6.1 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
           1.6.2 пункт 2 части 2.5 исключить;
1.7 Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.7.1 часть 18.1 изложить в следующей редакции:
«18.1. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц:
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а)	участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б)	участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в)	представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г)	представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование. в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале):
д)	иные случаи, предусмотренные федеральными законами:»;
1.7.2  в части 19.1 слова «, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления.» исключить, слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом №131 -ФЗ»;
1.7.3  в части 19.2 слова «, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления.» исключить, слова «применены следующие меры ответственности» заменить словами «применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
1.7.4 часть 19.3 изложить в следующей редакции:
«19.3. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 7.3-2 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.8 Статья 31. Глава Поселения
1.8.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.9 Статья 46. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.9.1 часть 1 изложить в следующей редакции:
           «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация сто полного текста в периодическом печатном издании «Вестник Гороховского муниципального образования».»;
1.10 Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.10.1 часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
          «Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Гороховского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77- 72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Поселения, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Гороховского муниципального
образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Гороховского муниципального образования опубликовать муниципальный
правовой акт Гороховского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Гороховского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
          4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Гороховского муниципального образования».

Председатель Думы Гороховского
муниципального образования                                                                              М.Б. Пахалуев